DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
19 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.15534

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - CANDIDATOS SUB JUDICE

O Secretário Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições, em conformidade com os dispositivos
da Constituição Federal vigente, considera CONVOCADOS sub judice os candidatos presentes no
ANEXO I deste edital, em cumprimento às decisões proferidas nos Processos Judiciais abaixo
relacionados, para o Teste de Aptidão Física para os cargos Agente de Trânsito e Transporte na área
de qualificação de Agente de Trânsito e Transporte e Guarda Civil Municipal na área de qualificação
de Guarda Municipal de Proteção e Valorização do Cidadão do Concurso Público para preenchimento
de vagas efetivas do quadro permanente da Prefeitura Municipal do Salvador, regulamentado pelo
Edital nº 01, de 29 de março de 2019.

1. O Teste de Aptidão Física será realizado nas seguintes datas, locais e respectivos endereços:
1.1 CARGOS: AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE E GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Data: 10/12/2021
Local: ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO
Endereço: Rua Território do Amapá, 455 - Pituba, Salvador - BA
Horário de comparecimento: 12h30min

1.Os portões do local serão fechados, impreterivelmente, no horário estabelecido para
comparecimento, não sendo permitida a entrada após o fechamento. Os candidatos devem
comparecer com devida antecedência.

2. Os candidatos devem obedecer aos critérios e condições previstos no Edital Complementar,
publicado em 29 de maio de 2019 e no Edital de Convocação da do Teste de Aptidão Física, publicado
no D.O.M. nº 7.378.

3. Considerando a atual situação de pandemia declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS),
em razão do estado da contaminação pela Covid-19;

Considerando a criteriosa observância às recomendações de ações que visem o afastamento social,
bem como busquem evitar aglomeração de pessoas que possam favorecer a disseminação do vírus
em sociedade;

A FGV informa que serão adotadas as medidas sanitárias pertinentes à prevenção da saúde da
equipe e dos candidatos participantes desta aplicação sub judice.

Haverá a aferição da temperatura de todos os candidatos na chegada ao local do TAF, sendo impedida
a entrada daqueles cuja temperatura corporal exceda 37,8°C.

Os candidatos e a equipe deverão manter-se a uma distância de segurança, respeitando as normas
de saúde e prevenção da contaminação pelo novo coronavírus.

Somente será permitido o acesso ao local de testes dos candidatos que estiverem utilizando
máscara, cujo uso é obrigatório durante toda a aplicação do TAF, inclusive durante a realização dos
testes (excetuado o teste de natação).

Os candidatos poderão estar trajados, ainda, com outros equipamentos de proteção, tais como: luvas
descartáveis e protetor/máscara facial transparente, os quais estarão sujeitos à averiguação pela
equipe de aplicação, resguardadas as medidas necessárias à segurança da saúde de todos.

Durante a execução dos testes, não será permitida a utilização de luvas descartáveis. Ainda, a
critério da Coordenação do TAF, outros equipamentos poderão ser proibidos sob a possibilidade de
interferirem no desempenho do teste.

Considerando as especificidades do uso de máscara, orienta-se aos candidatos que, na realização
do TAF, utilizem máscara de material e qualidade adequados e já conhecidos pelo próprio candidato,
com vistas a evitar quaisquer dificuldades na execução dos exercícios.

Os candidatos poderão levar seu próprio recipiente com álcool 70%, bem como embalagens
transparentes para a troca e descarte da máscara de proteção facial.

O candidato que apresente sintoma(s) do novo coronavírus não participará do TAF com vistas a
garantir a segurança da saúde da equipe e dos demais candidatos.

ANEXO I - CANDIDATOS CONVOCADOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

INSCRIÇÃO NOME CARGO PROCESSO

926037043 ADRIANA BISPO SANTOS
GUARDA CIVIL

MUNICIPAL
8000860-

49.2020.8.05.0000

926067164
CAMILA SANTOS DE ALMEIDA
COUTO

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

8000860-
49.2020.8.05.0000

926051529
DAVID PEREIRA BISPO
MENEZES

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

8000860-
49.2020.8.05.0000

926092831
EDMILSON DO ROSÁRIO
FERREIRA

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

8000860-
49.2020.8.05.0000

926106419 EDSON DA PAZ SOUZA
GUARDA CIVIL

MUNICIPAL
8000860-

49.2020.8.05.0000

926094964 ÍCARO SANTOS DA SILVEIRA
GUARDA CIVIL

MUNICIPAL
8000860-

49.2020.8.05.0000

926102162
ISRAEL VINICIUS MUSSE
PEREIRA

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

8000860-
49.2020.8.05.0000

926055646 JAMILE JOAZEIRO QUEIROZ
GUARDA CIVIL

MUNICIPAL
8063974-

90.2019.8.05.0001

926080773 JOSUE CONCEIÇÃO SANTOS
AGENTE DE TRÂNSITO

E TRANSPORTE
8000860-

49.2020.8.05.0000

926000018 ORLANDO DE JESUS SOUZA
GUARDA CIVIL

MUNICIPAL
8000860-

49.2020.8.05.0000

926000269 RAFAEL FERREIRA DE SALES
AGENTE DE TRÂNSITO

E TRANSPORTE
8000860-

49.2020.8.05.0000

926064608
ROBERVAL NATANAEL DOS
SANTOS JUNIOR

AGENTE DE TRÂNSITO
E TRANSPORTE

8000860-
49.2020.8.05.0000

INSCRIÇÃO NOME CARGO PROCESSO

926029933
ROMUALDO NUNES
FIGUEIREDO

AGENTE DE TRÂNSITO
E TRANSPORTE

8000860-
49.2020.8.05.0000

926095142
TAIOMARA DOS SANTOS
ASSUNÇÃO

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

8000860-
49.2020.8.05.0000

926045208
VALDEIJAN DA SILVA SAMPAIO
MENEZES

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

8000860-
49.2020.8.05.0000

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, 16 de novembro de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 03/2021

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO DE ENSINO SUPERIOR - EDITAL Nº 01/2021
O Secretário Municipal de Gestão informa a desclassificação do candidato relacionado no Anexo
Único deste Edital, nos termos estabelecidos no item 11.3 do Edital nº 01/2021, do Processo Seletivo
Programa de Estágio de Ensino Superior, publicado no Diário Oficial do Município do Salvador de 04
de agosto de 2021.

ANEXO ÚNICO

MEDICINA

CLASS. NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL

14 MARCELA GORDILHO ARAS 1360000209 9.07

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 11 de novembro de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Nº 05/2021

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO DE ENSINO SUPERIOR - EDITAL Nº 01/2021
O Secretário Municipal de Gestão, CONVOCA, os candidatos relacionados nos Anexos Único deste
Edital, para contratação, sob pena de eliminação do Processo Seletivo para Programa de Estágio de
Ensino Superior, conforme item 11 do Edital nº 01/2021, publicado do Diário Oficial do Município do
Salvador de 04 de agosto de 2021.

Os candidatos deverão, no prazo de 03 (três) dias úteis, a partir da data de publicação desta
convocação, enviar para o endereço de e-mail estagio.semge@salvador.ba.gov.br a seguinte
documentação:

a) documento de Identificação com foto;
b) cadastro de Pessoa Física - CPF;
c) comprovante de Matrícula do semestre em curso, expedido, assinado e carimbado pela Instituição
de Ensino Superior, constando o quadro de horários das disciplinas em curso.
d) histórico escolar atualizado, expedido, assinado e carimbado pela Instituição de Ensino Superior,
constando o total da carga horária exigida para conclusão do curso e o total da carga horária já
cursada;
e) caso o histórico escolar não demonstre claramente o total da carga horária para conclusão do
curso e o total da carga horária já cursada, este deverá apresentar declaração, expedida, assinada e
carimbada pela Instituição de Ensino Superior, com as informações.
f) comprovante de residência com CEP, emitido no máximo há 3 (três) meses.

ANEXO ÚNICO

MEDICINA

CLASS. NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL

18
AMANDA COIMBRA

PIRES
1360000165 9.01

ENFERMAGEM

CLASS. NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL

2
DANIELA SANTOS

BISPO
1370000090 7.65

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 11 de novembro de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

RETIFICAÇÃO

No DOM nº 8.151 de 12 de novembro de 2021, referente à Publicação do Aviso de Convocação Sub
Judice, Recrutamento para Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público - Edital nº
01/2021 - SMS.

Onde se lê:

(...)

 AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2021 - SUB JUDICE (...)

Leia-se:

(...)

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2021 - SUB JUDICE (...)

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário